THEO. Euāgelista volens ostendere inenarrabilem dei condescensum: carnem cōmemorat: vt illi⁹ admiremur misericordiā: quoniam propter nostram salutem quod oīno remotum: et distans est ab eius natura: assumpsit. s. carnem. aīa nāq; habet aliquam propinquitatem ad deum. Si aut verbū i carnatum est: et humanam animam nō assumpsit: seq̄retur q̄ adhuc anime nostre curate non essent: quod enim non assumpsit: n̄ sanctificauit: Et qualis derisio: cum aīa pri⁹ peccauerit vt carnem assumendo sanctificauerit id quod est principalis infirmum relinqueret: Subuertitur ex hoc dicto nestorius: qui dicebat q̄ non deus verbum ipse idem scūs est homo ex sacro cōceptus sanguine virginis: sed verbo peperit hoīem qui oīs virtutis dotatus erat specie: et dei verbū illi erat coniunctum: et ex hoc duos filios asserbat: vnum natum de virgine. s. hominē: alteruz de deo. s. dei filium homini illi cōiunctū fm̄ gratiam habitudinē et amorē. Contra quem

euāgelista dixit: q̄ ipsum verbum factus ē homo: non q̄ verbum iueniens hoīem vir tuosum se sibi coniunxit. **CHRY.** ad nestorium: Carnē enim aīam anima rationali viuēs verbum sibi fm̄ subsistentiā ineffabiliterq; et itelligibiliter factus ē homo: et appellatus est filius hoīs: nō secūdu volūtatē solā aut beneplacitum: sed neq; i assūptione persone solus diuerse quidē quo ad vnionē collate nature vnus aut ex ambob⁹ christus et filius: non quasi differentia naturarum interempta propter adunationem.

THEO. Addiscimus ergo p̄ hoc qd̄ dicitur: Verbum caro factum est. quia ip̄s verbum est homo: et filius dei existens fact⁹ est filius mulieris: que p̄ncipaliter dei genitrix nuncupatur: tanq; deum i carne genuerit.

HYLA. x. de tri. quidā autē volentes vni genitum deum qui in principio apud deum erat deus verbum: non substantiuum deuz esse s; sermōez vocis emisse: vt quod loquētib⁹ verbum suum: hoc fit patri deo filius argute subripere volunt: ne subsistens verbum deus et manens in forma dei christ⁹ homo natus sit: vt cum hominem illum humane potius originis cā q̄ spiritualis cōceptio nis sacramentum aīauerit: nō deus verbūz hominem se ex partu virginis efficiens extiterit: sed vt p̄phetis spūs p̄phetie: ita in iesu verbum dei fuerit. Et arguere nos solēt q̄ christum dicamus esse natum nō nostri corp⁹: atq; aīe hominem: cum nos verbum carnem factum: nostre similitudinis natum hoīem predicemus vt vere dei fili⁹ vere hominis filius natus sit. et vt per se sibi assumpsit ex virgine corpus: ita ex se sibi aīam assumpsit q̄ vtiq; ab homine nūq; gignētuz originibus prebetur. et cum ipse ille fili⁹ hominis sit: q̄ ridicule p̄ter dei filium q̄ verbū caro factum est: alium nescio quē tanq; prophetam verbo dei animatum predicabim⁹ cum dñs iesus christus et dei filius et hoīs fili⁹ sit. **CHR.** Ne at ab eo qd̄ dem̄ ē. Verbū caro scūs ē: icōueniēt suspiceris versionē illius incorruptibilis nature subdit: Et habitauit in nobis. Quod enim habitat: nō idez est cum habitaculo: sed aliud. aliud aut dico fm̄ naturam: vnione vero et copulatione vnū est deus verbum caro neq; confusione facta neq; destructiōe substantiarū. **ALCVI.**

Vel habitauit in nobis. i. inter homines cō
uersatus est.

Et vidimus gloriam eius gloriā
quasi vnigeniti a patre: plenum gratie
et veritatis.

CHR. Euz dixisset filij dei facti sum⁹:
et non aliter q̄s per hoc verbum caro factum
est: rursus ip̄s dicit et aliud lucrum: Et vi
dimus gloriam eius. quam vtiq̄ non vidis/
semus: nisi per cōsortiū humanitatis visus
esset nobis. Si enim moysi non sustinuerūt
faciem gloriātam videre: sed velamic op⁹
fuit qualiter diuinitatem nudam existentez:
inaccessibilem etiam ip̄s superioribus vir/
tutibus nos lutei et terrestres sufferre posse
mus: **AVG.** Vel aliter: Quia verbus ca
ro factum est et habitauit in nobis. Ista nati
uitate collyrium fecit: vnde tergerentur ocu/
li cordis nostri: vt possimus videre maiesta/
tem eius per eius humanitatem. et ideo dici/
tur: Et vidimus gloriam eius. Glorie ei⁹

nemo posset videre nisi humilitate carnis sa
naretur. Irruerat enī homini quasi puluis
in oculis de terra oculus iste sauiatus erat:
et terra illuc mittitur vt sanctur: caro te ob/
cecauerat: caro te sanat. Carnalis enī anima
facta erat: cōsētiendo carnalibus affectibus:
inde fuerat oculus cordis cecatus. medicus
fecit tibi collyrium: quoniam sic venit vt de
carne vitia carnis extingueret. Verbum. n.
caro factum est: vt possis dicere: Vidimus
gloriam ei⁹. **CHR.** Subdit autē: Qua
si vnigeniti a patre: q̄ multi p̄phetarū glori
ficati sunt: puta moyses: belias heliscus: et
alii multi quicūq̄ miracula ostenderunt: sed
et angeli hominibus apparentes: et eam que
proprie nature coruscantem lucez manifestā
tes. sed et cherubin et seraphin euz multa glo
ria visa sunt a propheta. Ab oibus his. nos
abducens euangelista: et supra omnem natu
ram et cōseruorum nostrorum claritatez eri
gens mentem: ad ipsum nos perducit verti
cem. q. d. Non vt prophete aut alterius ho
minis vel angeli aut archangeli aut alicuius
superiorum virtutum est gloria quam vidi
mus: sed quasi ip̄s dñatoris: ip̄s⁹ regis:
ip̄s naturalis filij vnigeniti. **GREG.**
In sacro enim eloquio: Sicut et quasi aliqua
q̄ nō p̄ similitudine ponitur: sed pro verita

te. vnde et istud. Quasi vnigeniti a patre.
CHR. Ac si diceret: Vidimus gloriā
qualem decebat et cōueniens est habere vni
genitum et naturalem filiū. Consuetudo. n.
multorum regem valde ornatuz videntuz:
vbi cum alijs enumerantes nō possunt vni
uersam repre sentare claritatem hoc inducūt:
Quid oportet multa dicere: q̄s rex ibat: sic et
ioannes dicit: Vidimus gloriam eius gl̄iā
quasi vnigeniti a patre. Angeli enim appa
rentes vt serui et dñm habētes oīa agebant.
ipse vero vt dominus cum humili forma ap
parens: sed et creature dñm cognoucrūt: stel
la magos vocās: angeli pastores: puer exul
tans i vtero sed et pater testatus est de cellis:
et paraclitus super ip̄s aduenit. sed et ipsa re
ruz natura omni tuba clarius clamauit: qm̄
rex celorum aduenerat. Etenī demones su
giebant: infirmitatis species soluebātur: mor
tuos dimittebant sepulchra: et aias a malina
ad virtutis verticem agebat. Quid vtiq̄ q̄
dicat p̄ceptorum philosophiam: celestū le
gum virtutem: angelice vrbantatis bonam
ordinationē: **ORI.** in ho. Eius autem q̄s
sequitur: Plenus gratie et veritatis: duplex
intellectus est. Potest enim de humanitate
ac diuinitate incarnati verbi accipi: ita vt ple
nitude gratie referatur ad humanitatem fin
quā x̄ps caput est ecclesie: et primogenit⁹ crea
ture vniuersē: quoniam maximum et princī
pale gratie exemplum qua nullis precedenti
bus meritis homo efficitur deus: in ip̄o p̄
mortaliter manifestū ē. Potest etiā plenitudo
gratie christi de spiritu sancto intelligi: cu
ius septiformis operatio humanitatem chri
sti impleuit. Plenitudo vero veritatis ad di
uinitatem refertur. Si vero plenitudinē gra
tie et veritatis de nouo testamento maius in
telligere: non incongrue pronuntiabis ple
nitudinem gratie noui testamen: i eē per x̄ps
donatam: et legalium simbul orum veritatez
in ip̄o esse impletam. **THE.** Vel plenū
gratia prout eius verbum gratiosum erat di
cente dauid: Diffusa est gratia in labijs tu
is. Et veritate secūdū q̄ moyses et prophete
loquebantur: aut operabantur in figura: chri
stus autem cum veritate.

Dominica infra octauam nata

Erant pater eius et mater eius mirantes super his que dicebantur de illo. Et benedixit illis symeon: et dixit ad maria matrem eius. Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum in israel: et in signum cui contradicetur: Et tuam ipsius animam pertransibit gladius: ut reuelentur ex multis cordibus cogitationes.

GRECVS: Transcendentium rerum notitia: quotiens in memoriam venerit: totiens renouat in mente miraculum. vnde dicitur: Erant pater eius et mater mirantes super his que dicebantur de illo. **ORI.** Tam ab angelo quam a multitudine celestis exercitus: nec non et a pastoribus et ipso symeone. **BEDA.** Patrem saluatoris appellat: non quod vere pater fuerit ei: sed quo ad famam marie conseruandam pater fit ab omnibus estimatus. **AVG.** Quauis et eo modo pater illius valeat dici quo et vir marie recte intelligitur sine commixtione carnis: ipsa copulatione coniugij multo videlicet coniunctius quam si esset aliunde adeptus. nec enim propterea non erat appellandus ioseph pater christi: quia non eum concubendo genuerat: quandoquidem pater esset: et ei quem non ex sua coniuge procreatum aliunde adoptasset. **ORI.** Qui autem altius aliquid inquirat: potest dicere quoniam generationis ordo a dauid usque ad ioseph deducitur: ne videretur frustra ioseph nominari: quia pater non fuerat saluatoris: ut generationis ordo haberet locum: pater domini appellatus est. **GRECVS:** Laudibus autem diuinis exhibitis: vertit se symeon ad benedictiones adducentium puerum. vnde sequitur: Et benedixit illis symeon. Benedictione igitur utriusque donat: occultorum vero presagia dirigit tantum ad matrem: quatenus per eam benedictionem non priuatur ioseph similitudine patris: per ea vero que dicit matri scorsum a ioseph: veram eam predicet genitricem. vnde sequitur: Et dixit ad maria matrem eius: ec

ce positi. est hic in ruina et resurrectione multorum in israel. **AMBR.** Vide ubere in omnes gratiam domini in generatione diffusam: et prophetiam incredulis negatam esse non inuisit. Ecce et symeon prophetizat in ruinam et resurrectionem multorum venisse christum iesum. **ORI.** Qui simpliciter exponit: potest dicere in ruinam eum venisse infidelium: et in resurrectionem credentium. **CHRY.** Sicut enim lux et si oculos debiles turbet lux est huius modo saluator perseverat: et si corruant plurimi: neque enim est eius officium destructio: sed eorum vesanie. quamobrem non solum ex salute bonorum: sed etiam ex malorum dissipatione virtus eius ostenditur: nam solum quoniam multum radiat: propterea visus debiles precipue perturbat. **GRE.** nisenus: Attende autem distinctionis exquisitam prolationem: preparatio quippe salutis dicitur coram omni populo: sed casus et subleuatio plurimum. Diuinum enim propositum est salus et non deificatio singulorum: casus autem et subleuatio consistit in plurimum intentione creditum et non creditum. Quod autem iacentes et increduli subleuentur: non est absurdum. **ORI.** Qui autem curiosus interpretis est: dicit nequaquam eum cadere qui ante non steterit. Da mihi igitur qui fuerit ille qui stetit: in cuius ruina saluator aduenit. **GRE.** nise. Sed per hoc designat ruinas ad infima: quasi non puniendus equaliter ante incarnationis mysterium et post datam dispensationem et predicationem. Et maxime hi sunt ex israel: quos necesse erat et pristinis bonis carere et penas luere grauiore quam omnes alie gentes: coram quod dudum prophetatum in eis et adoratum: et ex eis productum minime susceperunt. Iam circa specialiter eis minatur ruinam: non solum a spiritali salute: sed etiam propter destructionem urbis et habitantium ciuitates. Resurrectio vero promittitur credentibus: partim quod velut sub lege iacentibus et ab eius fuitute subleuandis: partim vero velut consepultis cum christo et eius resurgentibus. His autem verbis intellige per recordiam intellectum: ad dicta prophetica unum et cum deo deum et legislatores: et in prophetis in nouo testamento locutum esse. lapidem namque ruine et petram scandalum futurum: ne confundantur credentes in eius sermo propheticus declarauit. **ORI.** Est autem et altius quid intelligendum aduersus

eos qui contra conditorem latrant dicentes:
Ecce deus legis et prophetarum: videte qua-
lis sit: Ego inquit cecidit: et ego uiuificabo.
Si propterea cruentus est iudex et crudelis
conditor manifestissimum est et uerum esse il-
lius filium. eadem siquidem de eo h scripta
sunt: q: ueniat in ruinam et resurrectionem
multorum. **AMBRO.** Ut scilicet iusto /
rum iniquorumque merita discernat: et pro no-
strorum qualitate factorum iudex uerus et ius-
tus aut supplicia decernat: aut premia. **ORI.**
Uidendum est autem ne forte saluator non
alijs atque alijs in ruinam uenerit et in resur-
rectionem: quia enim peccato stabam: primo
mihi utilitas fuit ut caderem: et peccato mo-
rerer. Denique et sancti prophete quando an-
gustius aliquid contemplantur cadebant in
faciem suam: ut peccata per ruinam plenius
purgarentur. hoc ipsum et saluator tibi pre-
munit. peccator eras: cadat in te peccator: ut
possis dehinc resurgere et dicere: Si comor-
tui sumus: et conuicimus. **CHRY.** Re-
surrectio quidem est conuersatio noua. cum
enim lasciuus castus efficitur: auarus miseri-
cor: atrox mansuetus: resurrectio celebratur:
mortuo quidem peccato: resurgente uero ius-
ticia. Sequitur: Et in signum cui contradi-
cetur. **BASI.** Signum contradictionis ac-
cipiens proprie crux dicitur a scriptura. **1^a e-**
cit enim inquit moyses serpentem enecum et
posuit pro signo. **GREGO.** nise. **Adi-**
scet autem dedecus glorie. **Diuis** enim rei
nobis christicolis est hoc signum indicium:
contradictionis uero dum ab his quidem ac-
cipitur ut ridiculosum et horribile: ab his ue-
ro admodum aduenerandus. **Uel** forsan ip-
sum christum nominat signum: tanquam supra
naturam existentem et signorum auctorem.
BASI. Est enim signum alicuius rei mi-
rabilis et occulte indicatum: uisum quidem
a simplicioribus: intellectum uero ab habenti-
bus exercitatum intellectus. **ORI.** Om-
nibus autem que de christo narrat historia con-
tradicitur: non quod contradicant hi qui crede-
bant in eum. **Mos** quippe scimus omnia ue-
ra esse que scripta sunt sed quia apud incredu-
los uniuersa que de eo scripta sunt: signum
sunt cui contradicetur. **GREGO.** nise-
nus: **Hec** siquidem de filio dicuntur: spectant
tamen ad eius genitricem: dum singula sibi

assumit simul periclitata et glorificata: nec ta-
men prospera: sed illa denunciat etiam dolo-
rosa. nam sequitur: Et tuam ipsius animam
pertransibit gladius. **ORI.** Nulla docet
historia beatam mariam ex hac uita gladij oc-
cisione migrasse: presertim cum non anima:
sed corpus ferro soleat interfici. unde restat
intelligi gladium illum de quo dicitur: Et gla-
dius in labijs eorum: hoc est dolorem domini-
ce passionis animam eius pertransisse: que
et si christum uirgine dei filium sponte propria
mori: mortemque ipsam non dubitaret esse di-
uicturum: ex sua tamen carne procreatus: non
sine doloris affectu potuit uidere crucifigi.
AMBRO. Uel prudentiam morte non
ignaram mysterij celestis ostendit. uerum est
enim uerbum dei et validum: et acutius omni
gladio acutissimo. **AVGV.** de que. no. e
ue. testamenti: **Uel** per hoc significauit quod
in maria per quam gestum est incarnationis my-
sterium in morte domini stupore quodam du-
bitauit: uidens filium dei sic humiliatum ut
usque ad mortem descenderet. **Et** sicut gladi-
us pertransiens iuxta hominem timorem fa-
cit: non percutit: ita et dubitatio mesticiam fe-
cit: non tamen occidit: quia non sedit in animo:
sed pertransiit quasi per umbram. **GREGO.**
nisenus: Sed nec ipsam solam in ea
passione occupari significat cum subditur:
Ut reuelentur ex multis cordibus cogitatio-
nes. quod dicit ut euentus designat: non au-
tem causaliter ponitur. **His** enim omnibus
euentibus: secuta est erga multos inten-
tionum detectio. **Quidam** enim deum fate-
bantur in cruce: alij ne sic ab infamibus et cri-
minationibus desisterent. **Uel** hoc dictum
est: quatenus tempore passionis pateant ex
plurium cordibus meditationes: et emende-
tur per resurrectiones. uel enim illis post
ambiguitatem certitudo superuenit: nisi for-
te reuelationem illuminationem quis estimet:
ut solutus est scripture. **BEDA:** Sed et us-
que ad consumationem seculi presentis eede-
sic animam gladius durissime tribulationis
pertransire non cessat: cum signe fidei ab im-
probis contradici: eum audito dei uerbo mul-
tos eum christo resurgere: sed plures a credu-
litate ruere gemebunda pertractat: cum reue-
latis multorum cordum cogitationibus: ubi
optimum euangelij sicut semen: ubi 313ania

285
vitiōū vel plus iusto preualere vel sola ger
minare conspiciat. **ORI.** Cogitationes eti
am male in hominibus erant: que propterea
reuelate sunt vt occideret eas ille qui pro no
bis mortuus est. Quādiu enim abscondite
erant: impossibile erat eas penitus interfici.
vnde et nos si peccauerimus: debemus dice
re: Iniquitatē meā nō abscondi. Si enim re
uelauerimus peccata nostra: non soluz deo:
sed his qui possunt mederi vulneribus no
stris delebuntur peccata nostra.

Et erat anna prophetissa filia pha
nuel de tribu aser: hec pcesserat in die
bus multis: et vixerat cum viro suo an
nis septem a virginitate sua. Et hec vi
dua vsqz ad ānos octogintaquatuor:
que nō discedebat de templo ieiunijs
et obsecrationibus seruiens nocte ac
die. Et hec ipsa hora superueniens cō
fitebatur domino: et loquebatur de il
lo omnibus qui expectabant redem
ptionez israel.

AMRBO. Prophetauerat symeon: p
phetauerat copulata coniugio: pphetauerat
virgo: debuit et vidua prophetare: nequa p
fessio decisset aut serus. et ideo dicit: Et erat
anna prophetissa filia phanuel de tribu aser.

THEO. Immoratur euangelista circa an
ne descriptionem: et patrem et tribum enar
rans: testes quasi multos adducens qui pa
trem et tribum viderunt. **GREGO.** ni
senus: Vel qz tunc temporis cum hac alie q
dam eodez nomine nuncupabantur. Et igitur
ad eam manifesta discretio fieret: patrem
eius cōmemorat: et generis qualitatez descri
bit. **AMRBO.** Antea vero et stipēdijs
viduitatis et moribus talis inducitur: vt di
gna fuisse credatur que redemptorem omni
um nunciaret. vnde sequitur: Hec processe
rat in diebus multis et vixerat cum viro suo
annis septem a virginitate sua: et hec vidua
vsqz ānos octogintaquatuor. **ORI.** Me
qz enim spiritus sanctus fortuito habuauit in
ea: bonum. n. est primum siqua potest virgi
nitatis gratiam possidere. Si autē hoc non
potuerit: sed euenerit ei vt perdat virum: vi
dua perseueret. qd quidem non solum post

mortem viri sed etiam cuz ille viuit dz habe
re in animo: vt etiam si non euenerit: volun
tas ipsius et propositum a dño coronet: et di
cat: Hoc voueo: hoc pmutato: si mihi huma
nū aliquid qd non opto contigerit: nihil ali
ud faciam qz incontaminata et vidua perse
uerē. Iuste ergo sancta mulier spiritum pro
phetandi meruit accipere: qz longa castitate:
longis et ieiunijs ad hoc culmen ascēderat.
vnde sequitur: Que non discedebat de tem
plo ieiunijs et obsecrationibus seruiens die
ac nocte. **GREGO.** in quo liquet qz ce
terarum virtutuz inerat ei congeries: et aspi
ce cōformē symeoni virtutibz: simul. n. erāt
in templo: simul etiam digni reputati sunt p
phetica gratia. vnde sequitur: Et hec ipsa ho
ra superueniens confitebatur dño. **GRE
GO.** misenus: Hoc est regratiabatur vidē
do mundi salutem in israel: et confortabatur
de iesu: qm ipse esset redemptor: idemqz sal
uator. vnde sequitur: Et loquebatur de illo
omnibus qui expectabant redemptionē isra
el. Veruz qz anna prophetissa modicum ali
quid et non nimis clarum de christo differuit
euangelium: non seriatim induxit que ab ea
sunt dicta. s. orsan aut ob hoc aliquis symeo
nem preuenisse fatebitur: eo qz is quidez for
mam legis gerebat. nam et ipsuz nomen no
tat obedientiam: illa vero gratie: quod inter
pretatio nominis manifestat: inter quos chri
stus medius erat. iccirco illum quidem dimi
sit cum lege morientem: hanc vero fouet vl
tra viuentem per gratiam. **BEDA:** Iuxta
intellectum etiam mysticuz anna ecclesiam si
gnificat: que in presenti sponsi sui est morte
quasi viduata. Numerus et annorum vidui
tatis eius tps ecclesie designat: quo in corpo
re constituta peregrinatur a dño. septies qui
dem duodeni. lxxxiiij. faciunt: et. vii. quidez
ad huius seculi cursum qui diebus. vii. vo
luitur. xij. vero ad perfectionē doctrine apo
stolice pertinent. Ideoqz siue vniuersalis ec
clesie: seu quelibet anima fidelis que totū vi
te sue tempus apostolicis curat mācipare in
stitutis: octogintaquatuor annis dño seruire
laudat. Tempus et septem annorum quo cū
viro suo manserat congruit: naz propter do
minice priuilegium maiestatis quo in carne
ver satus docuit: in signum perfectionis sim
plex septem annorū est numerus expressus.